



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

15. april 2014

Besvarelse af spørgsmål 292 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 25. marts 2014 efter ønske fra Jakob Engel-Schmidt (V).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

I forlængelse af ministerens svar af 20. januar 2014 på alm. del – spørgsmål 414 (2012-13) bedes ministeren redegøre nærmere for det iværksætterstøtteprogram, som den svenske Arbetsförmedlingen tilbyder, herunder omfang (antal deltagere) og effekt, samt kommentere mulighederne for at etablere en tilsvarende ordning i Danmark.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
EAN nr. 5798000026001
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Det svenske iværksætterprogram, som den svenske Arbetsförmedling tilbyder, indebærer, at iværksættere, der er medlem af en a-kasse, kan modtage rådgivning og en forsøgelsesydelse i virksomhedens etableringsfase.

Arbetsförmedlingen er blevet anmodet om at bidrage til besvarelsen af omfanget og effekten af det omtalte svenske iværksætterstøtteprogram. Arbetsförmedlingen har oplyst, at der var 10.796 personer i 2011, 9.580 personer i 2012 og 12.486 personer i 2013, der fik rådgivning og privat, økonomisk støtte til at etablere egen virksomhed.

Arbetsförmedlingen har endvidere oplyst, at der er udarbejdet en undersøgelse af effekten af iværksætterstøtteprogrammet. Målingen viser, at blandt dem, der deltog i programmet i 2011, var der 40 pct. flere, der efter et år havde fået ustøttet job i forhold til kontrolgruppen. Ifølge Arbetsförmedlingen kan en del af den positive effekt af programmet skyldes, at de personer, der var omfattet af ordningen, havde særlige egenskaber, som gav dem en fordel på arbejdsmarkedet. Der er endnu ikke udarbejdet effektmålinger for 2012 og 2013.

Da dagpengeområdet hører under beskæftigelsesministerens område, er beskæftigelsesministeren blevet anmodet om at bidrage til besvarelsen af mulighederne for at etablere en tilsvarende ordning i Danmark. Beskæftigelsesministeren har bidraget med følgende udtalelse, hvortil jeg kan henholde mig:

”Muligheden for at etablere en dansk iværksætterordning svarende til den svenske kræver lovændring, hvis der skal kunne udbetales dagpenge til deltagerne.

Efter gældende regler kan ledige som udgangspunkt ikke modtage dagpenge, hvis vedkommende starter en selvstændig virksomhed som hovedbeskæftigelse. Årsagen er, at vedkommende ikke anses for at være ledig og dermed står til rådighed for arbejdsmarkedet. Dagpenge til selvstændige vil desuden være indirekte erhvervsstøtte, som dels vil blive betragtet som statsstøtte i forhold til EU-reglerne, dels kan virke konkurrenceforvridende i forhold til andre selvstændige.

For at understøtte vækst- og vidensiværksættere har en række nordjyske kommuner fået mulighed for at tilbyde et læringsforløb for iværksættere på op til 40 uger. Projektet har særlig fokus på ledige dimittender fra videregående uddannelsesinstitutioner og på ledige med en perspektivrig idé.

Det er forudsat, at deltagerne i projektet arbejder fuld tid med deres forretningsidéer, hvorfor de ikke står til rådighed for aktiv jobsøgning og henvist arbejde. Det er en betingelse, at deltagerne ikke starter selvstændig virksomhed under forløbet. Under forløbet følges deltagernes fremdrift og forretningsidéens bæredygtighed.

Forsøget løber til udgangen af 2014 og vil herefter blive endeligt evalueret.”